W MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO

Citta Metropolitana di Messina
P. IVA: 00342960838 — www.comune.naso.me.it — pec: comunenaso@pec.it
7T 0941/961060 - 2= 0941/961041

2 * 4

Delibera n. 30 del 30.10.2023

OGGETTO:

COPIA Delibera di Consiglio Comunale

CONFERMA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1

GENNAIO 2024

L’anno duemilaventitre, addi trenta del mese di ottobre alle ore 20.00 e seguenti, presso la sala
consiliare sita al piano terra dell’ Istituto Scolastico “F.Portale” , a seguito determinazione del
Presidente del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale, convocato ai sensi dell'art. 19, 3°
comma, della L.R. 7/92 come integrato dall’art. 43 della L.R. 26/1993 e dell’art. 22 del vigente
Statuto Comunale, si € riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta di inizio disciplinata dal 1°
comma dell'art. 30 della L.R. 6-3-86, n. 9, risultano all'appello nominale:

Numero Consiglieri Presenti/Assenti
1 | RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe Presente
2 | GALLETTA Martina Presente
3 | PARASILITI Maria Presente
4 | SANTORO Flavio Assente
5 | TRISCARI Maria Luisa Presente
6 | MILIO Alessandra Presente
7 | ONOFARO Attilio Presente
8 | BUTTO' Pamela Presente
9 | D'AMORE Rosario Presente
10 | CATANIA Francesco Presente
11 | GORGONE Rosalia Presente
12 | CALIO' Sarina Maria Presente
Assegnati n. 12 | Presentin. 11
In carica n. 12 | Assentin. 1

Assume la Presidenza il consigliere, Randazzo Mignacca Giuseppe, nella qualita di Presidente del
Consiglio Comunale.

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Carmela Calio.

Sono presenti gli assessori:
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, apre la seduta.

La seduta e pubblica.

Comune di Naso - Delibera di CC n. 30 del 30.10.2023

Pag.1a7



http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it

Il Presidente passa alla trattazione del quarto punto all’'ordine del giorno, legge I'oggetto della proposta;

il Consigliere Onofaro, in apertura di trattazione, preannuncia l'intendimento di proporre un
emendamento, che consiste nella proposta di uno sconto del 10% su tutte le tariffe. Viene, seduta stante,
richiesto dal Segretario Generale ed apposto sia il parere di regolarita tecnica che anche quello contabile,
da parte del Responsabile Settore Economico — Finanziario, facente funzioni, stante I'assenza della Dott.ssa
Mangano, il Ragioniere Agnello Francesco, che lo rende favorevolmente sia sotto |'aspetto tecnico che
contabile.

Il Sindaco fa una controproposta, proponendo, per converso, invece, un incremento della tariffa da 1, 60 a
2,50, per l'occupazione suolo pubblico, nei soli giorni della Festa di San Cono e cioé: 30 e 31 agosto e 1
settembre, cosi da compensare la riduzione del 10% delle tariffe, proposta dalla minoranza, e salvaguardare
altresi gli equilibri di bilancio. Viene reso il parere sia di regolarita tecnica che contabile anche su questa
proposta di emendamento, fatta propria dal Presidente del Consiglio, che, preso atto dei pareri favorevoli
sui due emendamenti, apre la discussione sul primo, proposto dalla Minoranza.

Il Consigliere Onofaro ritiene di dover precisare che esso vuole essere un incentivo per tutti gli operatori
economici, per tutti i momenti dell'anno.

Il Consigliere Catania ritiene entrambi gli emendamenti meritevoli di approvazione, anche perché |'uno
bilancia l'altro.

Il Presidente mette ai voti la prima proposta di emendamento, con il seguente esito:
10 favorevoli e 1 astenuto (Triscari).

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentita la lettura della proposta;
Uditi gli interventi;

con la votazione di:
Nr. 10 favorevoli
Nr. 1 astenuto(Triscari).
DELIBERA

Di approvare la proposta di emendamento consistente nella riduzione del 10% su tutte le tariffe
proposta dal Consigliere Onofaro

Quindi mette la seconda proposta di emendamento ai voti ed il Consigliere Onofaro si dice in difficolta, in
quanto, la prima riduzione, riguarda tutto I'anno e tutti gli operatori economici ed & stata proposta con
I'intenzione di attutire la morsa della pressione fiscale ma cio contrasterebbe con la seconda; ma interviene
il capo gruppo Calio, per preannunciare il voto contrario della minoranza; quindi Onofaro si allinea e I'esito
della votazione, risulta essere il seguente:

7 favorevoli, 3 contrari (Onofaro, Butto e Calio) e 1 astenuto(Triscari).

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentita la lettura della proposta;

Uditi gli interventi;
con la votazione di:
Nr. 7 favorevoli

Comune di Naso - Delibera di CC n. 30 del 30.10.2023
Pag.2a7



Nr. 3 contrari (Onofaro, Butto e Calio).
Nr 1 Astenuto (Triscari)

DELIBERA
Di approvare la proposta di emendamento del Sindaco e fatta propria dal Presidente del Consiglio
consistente nell’ incremento della tariffa da 1,60 a 2,50 per I’ occupazione suolo pubblico degli
ambulanti nei soli giorni della Festa di San Cono e cioé 30 e 31 agosto e 1 settembre.

Il Presidente, quindi apre la discussione sulla proposta agli atti, per come emendata, non rilevando
interventi, passa alle operazioni di voto.

Il Presidente mette ai voti la proposta, per come emendata dai due emendamenti approvati e l'esito
riportato risulta essere:

7 favorevoli e 4 astenuti: Triscari, Onofaro, Butto e Calio.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentita la lettura della proposta;
Uditi gli interventi;
con la votazione di:
Nr. 7 favorevoli
Nr. 4 astenuti (Triscari, Onofaro, Butto e Calio).

DELIBERA
Di approvare, con la votazione sopra riportata, |’ allegata proposta N.248 del 20 settembre 2023, per come
emendata avente ad oggetto : “Conferma tariffe per il canone patrimoniale di Concessione,
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria. Legge 160/2019, decorrenza 1 gennaio 2024”.

Comune di Naso - Delibera di CC n. 30 del 30.10.2023
Pag.3a7



@ Municipio della Citta di Naso

TS ; . . .
}é%; Citta Metropolitana di Messina
: Via G. Marconi, 2 - 98074 NASO (ME) -  +39 0941 1946000

P.IVA 00342960838 - Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it

Proposta di Deliberazione Consiglio Comunale
n. 248 del 20.09.2023

Proponente:

Oggetto:. CONFERMA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1
GENNAIO 2024

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il
quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per I'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, il Canone per 'occupazione di spazi ed aree pubbliche, I'lmposta
comunale sulla pubblicita e il diritto sulle pubbliche affissioni.

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27
dicembre 2019.

VISTI i commi 826 e 827 del gia citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui
sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone
patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di

legge.

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che
testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno».

VISTO IL d.m 25/07/2023 pubblicato su G.U 04/08/2023 il quale definisce i termini per
I’approvazione del bilancio tecnico 2024/2026;

Comune di Naso - Delibera di CC n. 30 del 30.10.2023
Pag.4a7



TENUTO quindi necessario confermare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2024.

VISTO il T.U. Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO le norme vigenti in materia di tributi comunali,

S| PROPONE DI

1. ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
I'adozione del presente provvedimento;

2. CONFERMARE le tariffe del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria come da prospetto allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrale e sostanziale.

3. DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2024
relative alle seguenti entrate: Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
Canone per I'occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicita
e diritto sulle pubbliche affissioni.

4. DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono previsti dal relativo Regolamento.

5. DARE la piu ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e
pubblicazione sul sito internet comunale.

6. DARE ATTO che le eventuali agevolazioni, riduzioni ed esenzioni sono previste nel relativo
regolamento.

Naso, i 21/09/2023

IL PROPONENTE
F. to Dott. Gaetano NANI’

Comune di Naso - Delibera di CC n. 30 del 30.10.2023
Pag.5a7



Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R.
11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la
regolarita tecnica della proposta di deliberazione concernente 1’oggetto:

e CONFERMA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1
GENNAIO 2024 H

esprime parere: TECNICO.

Naso, 21.09.2023
I1 Responsabile

Settore 2 Economico - Finanziario
f-to Dott.ssa Giusepina MANGANO

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarita contabile.

Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come
integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarita contabile della
proposta di deliberazione concernente 1’oggetto:

e CONFERMA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1
GENNAIO 2024 H

esprime parere: FAVOREVOLE.

Naso, 21.09.2023

11 Responsabile dell’ufficio Ragioneria
f-to Dott.22 Giuseppina MANGANO

Letto, approvato e sottoscritto,
Comune di Naso - Delibera di CC n. 30 del 30.10.2023
Pag.6a7



IL PRESIDENTE
F.to RANDAZZO MIGNACCA
GIUSEPPE
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PARASILITI MARIA F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli
atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione sara pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal 06.11.2023 al 21.11.2023 (Reg. Pub. N.  0)

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
|:| Si certifica che la presente deliberazione diverra esecutiva il 30.10.2023 decorsi 10 giorni
dalla pubblicazione.
[[] La presente deliberazione & immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
comma della Legge Regionale n. 44/1991.
Naso, 1i 30.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO'

E' copia da servire per uso amministrativo
Naso, i 06.11.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA CARMELA CALIO'

Comune di Naso - Delibera di CC n. 30 del 30.10.2023
Pag.7a7




MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO

Citta Metropolitana di Messina
P.IVA: 00 342 960 838
0941/1946000

TABELLA DEI COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE ECONOMICA PER LE SPECIFICHE
ATTIVITA’ ESERCITATE DAI TITOLARI DELLE CONCESSIONI.

N. TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE

COEFFICIENTI
MOLTIPLICATORI

1 CHIOSCHI 1,00
2 SPAZI SOPRASTANTI 0,40
3 SPAZI SOTTOSTANTI (CISTERNE — POZZETTI E SIMILI) 0,40
4 SOTTOSUOLO (CAVI —CONDUTTURE E SIMILI) 0,10
- CATEGORIA 1M 0,1041
- CATEGORIA 2» 0,0625
- CATEGORIA 3* 0,052
5 PASSI CARRABILI 1,00
6 ACCESSI CARRABILI AFILO DEL MANTO STRADALE 0,50
7 CANTIERI EDILI 0,50
8 MERCATI SETTIMANALI 0,50
9 IMPIANTI DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 1,00
10 PRODUTTORI AGRICOLI 0,50
11 PUBBLICI SPETTACOLI ITINERANTI (CIRCO - SIMILI) 0,40

TARIFFA BASE

A) OCCUPAZIONI PERMANENTI

TARIFFA BASE
ANNUALE PER MQ.

1~ CATEGORIA

2™ CATEGORIA

3N CATEGORIA

€ 27,48

€27,48

€16,49

€13,74

TARIFFA BASE
ANNUALE PER ML.

1~ CATEGORIA

2" CATEGORIA

3N CATEGORIA

€ 27,48

€27,48

€16,49

€13,79

B) OCCUPAZIONI TEMPORANEE

TARIFFA BASE
GIORNALIERA PER
MQ./ML.

1~ CATEGORIA

2™ CATEGORIA

3™ CATEGORIA

€1,37

€137

€ 0,82

€ 0,69

€ 1,60 Festa San Cono
01-08/Settembre e
Feste di Contrada




Pag. 2/3 - Ente: COMUNE DI NASO - Anno: 2023 - Numero: 0026709 - Tipo: P - Data: 27.10.2023 - Categoria: 0 - Classe: 0

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO -

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
- , ‘ P.IVA: 00 342 960 838 . :
VERBALE N. 08 ' . ’ DEL 27.10.2023

L'anno duemilaventitre, addi 27 {ventisette) del mese di ottobre, alle ore 11,15 su convocazione del
Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe, nota prot. n. 26420 del 23.10.2023 si sono riuniti presso la sala
riunioni, sita al piano terra di'Casa Collica {nuova sede Comunale), i componenti della Il1* Commissione
Consiliare Permanente — Bilancio e Finanze, Personale. '

Sono presenti:

. - Giuseppe Randazzo Mignacca Presidente
= Rosario D’Amore - Componente
- Rosalia Gorgone o Componente
- Attilio Onofaro Componente

- Triscari Marialuisa in sostituzione del Componente Calio’ Maria Rosalia (giusta delega consegnata al
Presidente) '
- Flavio Santoro in sostituzione del Componente Galletta Martina.

.- F altresi presente //////

Assiste la Commissione la dipendente Antonella Fazio, in qualita di segretaria.

Il Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe avendo constatato il numero legale ela regolare convocazione
della- Commissione, cosi come da ricevute di trasmissione degli avvisi presentafi da parte dell’ufficio
protocollo ai vari Componenti, dichiara valida e aperta la seduta e invita la Commissione a esprimere pareri
sui punti all’ o.d.g. v o _ ‘

Trattazione del punto 1 all’o.d.g.: Ratifica di G.M. n. 178 del 08.09.2023: Prende la parola il Presidente
Randazzo Mignacca Giuseppe, illustra la proposta e fa riferimento alla delibera di Giunta n. 178 del
08.09.2023 avente a oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 (art. 175 C. 4 del
D.Lgs. 267/2000)". Afferma che le variazioni rispettano il pareggio finanziario e non alterano gli equilibri di bilancio. La
Commissione rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale. Si passa alla trattazione del punto 2 all'o.d.g.

" Trattazione del punfo 2all’o. d. g.: Conferma addizionale comunale all’ Irpef anno 2024 1l Presidente illustra la

proposta, afferma che I'aliquota del’addizionale Comunale all'IRPEF & confermata per I'anno 2024 all’
0,8%. Ultimata la trattazione della proposta rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale. Si passa
quindi alla trazione del punto 3 all’ 0. d. g..

Trattazione del punto 3 all’ o. d. g.: Conferma tariffe per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizioné pubblicitaria Legge 160/2019, decorrenza 1 gennaio 2024 |l Presidente legge la proposta e da
conferma delle tariffe del nuovo canone della proposta in oggetto... Ultimati i chiarimenti si rimanda ogni altra decisione
al Consiglio Comunale. Si passa quindi alla trazione del punto 4 all' 0. d. g.. '

Trattazione del punto 4 all’o. d. g.: Programma delle consulenze e degli incarichi, ai sensi dell’art. 3 commi 55 e
56 della Legge 244/07 e art. 46 del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni nella Legge 133/2008. Anno 2024. I -
Presidente illustra la proposta e afferma che occorre procedere al reperimento temporaneo di professionalita per
ottimizzare e valorizzare lo smaltimento della mole dei vari servizi dell'Ente. Si passa quindi alla trazione del punto 5 all’
0.d.g. '

Trattazione del punto 5 all’o.d.g.: Rivalutazione.del canone Fitto Terre per I'anno 2024: || Presidente afferma che
bisogna adeguare per il 2024 il canone fitto terre secondo l'inflazione ISTAT relativa al mese di agosto 2023 che & pari
al +5,2%. Si passa quindi alla trattazione del punto 6 ‘d?ll'o.d.g. '

Trattazione del punto 6 all’o.d.g,: Servizi a domandé individuale - individuazioni dei costi relativi — Legge
131/83, art. 6 - anno 2024: || Presidente illustra la proposta e da chiarimenti sulle tariffe-individuate e conferma come
da proposta. Si rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale e si passa alla trazione del punto 7 all' 0. d. g..




Pag. 3/3 - Ente: COMUNE DI NASO - Anno: 2023 - Numero: 0026709 - Tipo: P - Data: 27.10.2023 - Categoria: 0 - Classe: 0

Trattazione del punto 7 all’o.d.g.: Variazione di Bilancio, a norma dell'art. 175 del TUEL, al Bilancio di Previsione
finanziario 2023/2025: Il Presidente da lettura della proposta, fa notare la nota della Responsabile del Servizio
Finanziario dott.ssa Mangano, giusta nota protocollo n. 216589 del 26.10.2023 e da chiarimenti in merito alla proposta
all' 0.d.g.. Entra alle ore 11,45 la dott.ssa Mangano che da ulteriori chiarimenti sulle variazioni in oggetto alla proposta.
Ultimati i chiarimenti si rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale.

Esauriti i punti all'o.d.g. il Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe chiude la seduta e scioglie 'assemblea
alle ore.12, 15.

Letto — Confermato e sottoscritto

Il Presidente La segretaria della Commissione
F.to Giuseppe Randazzo Mignacca : : F.to Fazio Antonella




Prepcsie 248 ol 20[f{oon3

. CQU%QCN’JL TQ,C(FFE Pee ;Q Geaoue PQYLC?C‘DM&;QL

,'va ‘@“@53'0”2« @,u\aaéaea@w_ 0 es\awe«w&

‘PUSSQ(C\/&QCLQ— Aegge MO/ZMP
Decotmwze. 4 Gewwo 2ory
f%ﬁw%wo pr A ﬁ/«/la(l/o% /&/1.

anens Frwne e p,
fEGotan ta & ert @ ﬁco/v%/b/cg“

30//6774923 A rShe ke o

ANE 4 FCONO<tics - fFldntgton

Mf/ﬁ%ﬁ_@

qﬁfvcmmw bEC ¢ |
PFrOAE PP . s

b CoreeSpene Ao 4 Z:M/;o(ﬁ:z S
J5O X g

(A FEST VIR Br S coro ae¢ 3e. 3~ 860 S

- 0//5?{d:7€///5% S ESprrre Paete FAOEs0 (e

L RE GO UNT T £ conAtrdE FL sk 209 Sity -




